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ABSTRAKT:

Předkládaná diplomová práce s názvem „Posterové sdělení a jeho didaktický potenciál

ve výtvarné výchově“ se ve svém obsahu zabývá praktickými postupy jednotlivých

výtvarných technik ve výtvarné výchově na vysokých školách. Teoretická část je zaměřena

na didaktický materiál ve výtvarné výchově, který je propojen s vizuální stránkou posterů v

současnosti i v minulosti. Praktická část této práce zahrnuje vlastní tvorbu pěti grafických

posterů pro studenty na vysokých školách, kteří využívají těchto postupů. Dále může

sloužit pro vyučující jako didaktická pomůcka v hodinách výtvarné výchovy.

ABSTRACT:

Diploma thesis called „Poster communication and its didactical potential in art education“

examines practical procedures of art techniques used in an art education at a university.

Theoretical part of the thesis deals with a didactical material in an art education which is

connected with a visual aspect of posters in present and past. Practical part of the thesis

include creation of five graphical posters for university students who use those technics.

These posters can be also used by teachers in art education.
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 1 ÚVOD

Téma práce „Posterové sdělení a jeho didaktický potenciál ve výtvarné výchově“ jsem si

vybrala na základě osobních zkušeností při tvorbě technologických postupů na vysoké

škole, kdy jsem se sama často setkávala s nezvládnutím základních výtvarných postupů.

Příčiny mohou pramenit z několika důvodů, jednou z nich může být nevyváženost

středoškolského vzdělávání, která pramení ze vstupu studentů na vysokou školu z různých

středních škol od gymnázií přes střední výtvarné školy a proto dochází k nevyváženosti

poznatků k technologickým postupům. Další příčinou může být přístup pedagogů, kteří

vycházejí z lepších znalostí studentů z výtvarných středních škol.

Vzhledem k tomu, že studium na vysoké škole je z velké části založeno na

samostudiu, je cílem této práce vytvořit pět grafických posterů ve formátu A0, které

názorně a přehledně vysvětlují základní výtvarné postupy a techniky, jež je dobré mít

neustále na zřeteli. Tyto postery budou zpracovány na základě vlastních zkušeností tak, aby

mohly být využity v praxi jako vhodné didaktické pomůcky.

Postery by tedy měly sloužit k tomu, aby podle nich mohl každý student/posluchač

konkrétní technologický postup individuálně vyzkoušet. Mohou se stát zásadní oporou

díky přehledu o základních pomůckách a díky cennným radám. Základem těchto posterů

budou autorské fotografie vytvořené během samotného procesu tvorby těchto postupů.

Během zpracování praktické části této práce, do které spadá výroba v ateliérech, nám

budou nápomocni sami členové katedry, o to více si můžeme být jisti daným výsledkem.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na dvě části na část teoretickou a

praktickou. V části teoretické nalezneme seznámení s médiem zvaný poster, jak zpracovat

poster, čím je jeho grafické ztvárnění vyjímečné a jaké kroky musíme dodržet, abychom

vytvořili správný vizuální celek. Dále se práce zabývá využitím posterů ve vzdělávání

obecně a jak byly postery využity/využívány v historii.

Praktická část obnáší pět graficky vytvořených posterů pro jednotlivé technologické

postupy vyučované na vysokých školách. 1, grafika a technika leptu, 2, výroba sádrové

formy 3, výroba předmětu ze sádrové formy pomocí licí břečky 4, kresba 5, malba.

Všechny tyto postery splňují základní parametry posterů, jsou vyrobeny nejen na

základě našich vlastních zkušeností, ale také ze zkušeností členů/pedagogických
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pracovníků/vyučujících katedry výtvarné výchovy JU. Jmenovitě především paní doc.

Lence Vilhelmové ak. mal., panu Mgr. Josefu Lorencovi a dalším.
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 2 POSTER JAKO VIZUÁLNÍ PROSTŘEDEK KE

VZDĚLÁVÁNÍ

„V jedné z definic se uvádí, že poster (angl. poster – plakát) je estetickou vizuální

kombinací designu, barev a odkazu s cílem upoutat pozornost čtenáře a udržet ji do té

míry, aby se v jeho mysli zafixovaly podstatné myšlenky z posteru.“1 V této kapitole se

seznámíme nejen s využitím posteru ve školní praxi, ale také s funkcemi, které by měl

poster splňovat a samozřejmě s tím, jaké normy bychom měli dodržovat při jeho tvorbě.

Poster můžeme použít k prezentaci jakéhokoliv výzkumu, ke sdělování informací

na různých konferencích nebo ho můžeme využít právě jako didaktickou pomůcku ve

vyučování. Právě díky dobrému didaktickému využití jsme vybrali toto vizuální médium,

které slouží jako komunikační prostředek mezi autorem a posluchačem. Cílem je v první

řadě upoutat pozornost recipienta. Kvalitní poster by měl být tedy nejen atraktivní, ale také

srozumitelný, výrazný a přehledný. Trendem posterů je pojmout celý daný problém v

základních faktech, přičemž bychom neměli zapomínat na dodržování pravidla, které uvádí

ve své Akademické příručce Dušan Meško: „méňě textu je více a větší písmo je lepší.“

Vytvořené postery by měly sloužit především studentům Jihočeské univerzity ve

výtvarných oborech a měly by napomáhat profesorům k rozšíření didaktického materiálu.

2.1 Grafické zpracování

Grafické zpracování posteru umožňuje toto médium vhodně využít v rámci didaktiky ve

školství. Jednak svým rozměrem velkoplošného formátu velikosti A0, ale také svou

nesnadnou selekcí informací, která je nedílnou součástí posteru. V našem případě je tímto

část výtvarného postupu, podle kterého studenti dokážou sami bez pomoci vyučujícího

vytvořit svůj artefakt. Poster by neměl obsahovat pouze strohé vysvětlení postupu, ale měl

by zaujmout i po své vizuální stránce.

Do obrazové složky posteru bychom měli zařadit ilustrace, obrázky, grafy,

fotografie apod. Jeho grafické zpracování by mělo být konzultováno s grafikem nebo

s grafickým pracovištěm. Grafické ztvárnění v každém případě hraje velmi důležitou roli.

1 MEŠKO, Dušan. Akademická příručka. České, upr. vyd. Martin: Osveta, 2006. 78 s.
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Z hlediska grafického zpracování musíme dodržet následující pokyny: Název

posteru by měl nejen upoutat pozornost, ale měl by být čitelný ze vzdálenosti 4 – 6 m.

Velikost fontu je tedy mezi 72 – 104 body. Další informace by měly být čitelné z 1,5 – 2 m.

Volíme tedy písmo velikosti fontu 36 – 40 pro nadpisy, 22 – 26 bodů pro vlastní text;

řádkování alespoň 1,5.

K výběru písma máme více možností, ale správnou volbou je patkové písmo tj.

písmo, které má patky (např. Helvetika, Tahoma). Patkové písmo je považované oproti

bezpatkovému za čitelnější, proto ho také využívají např. tiskoviny.

Další variantou po výběru určitého písma je typ řezu: 1, Normální 2, Kurzíva 3,

Tučné 4, Tučná kurzíva. Díky řezu písma můžeme spoustu informací zvýraznit a nebo

přizpůsobit důležitosti informací, které chceme sdělit.

V dnešní době můžeme využít grafických programů ( Adobe Photoshop, Corel

Draw, Lotus Freelance Graphics) k tvorbě různých pozadí. S výběrem pozadí bychom měli

být střídmí, aby nepřebíjelo obsah sdělení. Pozadí posteru by mělo odpovídat obsahu

sdělení. Tyto dvě složky by k sobě měly navzájem ladit, vhodné je použití tlumených nebo

pastelových barev. Experimentování se svítivými barvami bychom se měli raději zdržet.

2.2 Textová část posteru

Celková struktura posteru by měla obsahovat:

• Nadpis (krátký a výstižný), musíme zmínit název práce, jméno autora/autorů,

obyčejně bez titulů, název instituce, ze kterého pochází.

• Úvod do problematiky (konkrétní postup nebo obsah učiva).

• Cíl posteru (co je cílem posteru).

• Materiál, metody, pomůcky.

• Výsledek (formou obrázku).

• Literatura (možnost citace, nebo odkaz na podrobnější postup).

• Poděkování (může se uvést technická spolupráce, grantová, sponzorská nebo i jiná

podpora.)
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V posteru bychom se měli vyvarovat jednolitého textu a postup se snažit vysvětlit

raději pomocí různých schémat a obrázků. Čím méňe textu poster obsahuje, tím lépe se

recipient bude orientovat. Především základní pojmy by se v textu ztratit neměly.

Jednotlivé části textu by měly být rozvrženy v logickém sledu. 1. shora dolů, 2. zleva

doprava. Vhodné je využít číslování a nebo zduraznění pomocí šipek, které posluchače


[…]


se odrážejí a ovlivňují tak i vedlejší plochy.

3. Vlivem ovzduší.

Barvy tedy musíme pozorovat a posuzovat ve vzájemných vztazích. Nesmíme

ustrnout v přesvědčení, že např. nařasená dráperie má pouze barvu bílou. I zde právě

pomocí světel a stínů vznikají šedé až černé odstíny.58

Malba je krásná výtvarná činnost, při které se můžete uvolnit a přijít i na „jiné“

myšlenky. Věříme, že jsme vám základy malby vysvětlili srozumitelně a vaše výtvarné

začátky pro vás nyní budou mnohem příjemnější.

57 HRON, Josef. Jak malovat krajinu. Praha: SPN, 1978, s. 223-224
58 [srov.] HRON, Josef. Jak malovat krajinu. Praha: SPN, 1978, s. 223-224
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 9 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření pěti grafických posterů, které mají sloužit jako didaktická

pomůcka především na katedře VV JU. Jejich určením je zobrazit přehledně postupy

jednotlivých technologií tak, aby podle nich mohlo vzniknout očekávané dílo. Tyto

konkrétní postupy zobrazené na posterech jsme sami v praxi ověřili a vždy jsme došli

dobrého výsledku. Během práce na vytvoření jednotlivých kroků daných postupů, jsme si

uědomili, jak důležité je v počáteční fázi tvorby seznámení s pomůckami, bezpečností a

dalšími potřebami. V našich posterech studenti katedry VV JU naleznou základy k daným

postupům a rady, které v jiných publikacích k nalezení nejsou, proto doufáme, že poster

jako vizuální prostředek bude sloužit nejen jako výzdoba zdí na univerzitách, ale stane se

můstkem k rozšíření/přejetí vizuálního vzdělávání. Pokud se s nimi naučí pracovat

vyučující mohou ve studentech vzbudit zájem o praktické provedení na první pohled

náročných výtvarných postupů.

Přínos této diplomové práce spatřuji především ve využitelnosti tohoto materiálu na

katedrách se zaměřením na výtvarnou výchovu. Mým cílem bylo zpracovat vlastní

postřehy a některé nenahraditelné rady do vizuální podoby, aby byly ostatním studentům

po celou dobu jejich studia na očích. Samozřejmě je důležité, abychom se neučili jen z

pozorování cizích výtvorů, ale jak nám radí Jan Amos Komenský, vše si sami v praxi

vyzkoušet:

„Lidé se mají učit moudrosti pokud možno ne z knih, nýbrž z nebe, země, důbů a

buků, tj. Znáti a zkoumati věci, sny a ne pouze cizí pozorování a svěděctví o věcech.“

Budeme rádi, pokud naše postery budou pomůckou, na kterou se budete s důvěrou

obracet při praktickém provádění jednotlivých postupů. Věříme, že i díky nim budete s

výsledkem vždy spokojeni. Přejeme hodně štěstí všem umělcům.
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Obr. 01 Henri de Toulouse-Lautrec Obr. 02 Alfos Mucha
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Obr. 03 Agitační politický plakát Obr. 04 Reklamní plakát 1950 na
kypřící prášek
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Obr. 05 Didaktické tabule – J. KLIKA, B. BENEŠ, L. RICHTER r. 1905
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Obr. 06 Tabule historických slohů - J. Herout

Obr. 07 Manuál hořičného zrna – Jak namalovat bambus
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Obr. 09 Rembrandt van Rijn (1606 – 1669) Adam a Eva, 1638 čárový lept, 2.stav 164 x
117 orig. velikost

Obr. 10 Václav Hollar (1607 – 1677) Pohled na Tower, z cyklu Anglické pohledy čárový
lept, 142 x 252
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Obr. 11 Vanička na namočení papíru pro tisk

Obr. 13 Tiskařská barva, magnésium a špachtle
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Obr. 14 Vytírání barvy do matrice (autor: Karolína Sýkorová)

Obr. 15 Použitý organtýn
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Obr. 16 Tiskařský lis neboli satinýrka

Obr. 17 Matrice - titanozinek
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Obr. 18 Barevný tisk na hlubotiskový papír

Obr. 19 Označení středu na modelu
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Obr. 20 Polovina modelu zapuštěného do hlíny

Obr. 21 Jamky a Zámky
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Obr. 22 Obezdění modelu

Obr. 23 Místa, kde se vytvoří vysoký tlak (naproti kolmé dřevěné desce)
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Obr. 24 Sádra „ostrůvek“

Obr. 25 Mýdlový roztok
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Obr. 26 Zalitý model sádrou

Obr. 27 Otočený model
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Obr. 28 Licí otvor

Obr. 29 Hotová forma
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Obr. 30 Reotan
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Obr. 31 Soubor fotografií při postupu lití licí břečky

a) rozmíchání licí břečky vrtačkou a přidání Reotanu

b) zpevnění formy gumami od cvičení + lití do formy

c) čekání cca. 50 minut na vytvoření střepu, doléváme postupně sádru po okraj

d) střep cca. 0,5 cm, čekáme cca. 1h na vyschnutí licí břečky

e) oba dva kusy formy můžeme od sebe rozpojit

f) hotový výrobek můžeme zredukovat
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Obr. 32 Různé druhy tužek: a, grafitová tužka v laku; b, mechanická tužka s automatickým

posuvem tuhy; c, grafitová tužka 6B; d, e, grafitová tužka 1500 2B

Obr. 34 Ukázka tvrodosti těchto náhodně vybraných modelů
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Obr. 35 Další suchý materiál
a, přírodní uhel; b, umělý uhel; c, kreslicí tuha; d, e, sépie kreslířská

Obr. 36 Ukázka tvrdosti těchto náhodných modelů
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Obr. 37 Fixativ ve spreji od značky Koh-i-noor

Obr. 42 Textilní vak na štětce
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Obr. 43 Latexová barva
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