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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce ×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce ×

teoretická úroveň zpracování ×

metodická úroveň zpracování ×

reprezentativnost a rozsah použité literatury ×

úroveň práce s literaturou ×

dodržování bibliografických norem ×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

×

vazba výsledků práce na její obsah ×

vlastní postoje a hodnocení ×

uplatnění práce v praxi / výuce ×

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků ×

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) ×

tvůrčí přístup a kreativita ×

Celkové hodnocení magisterské práce ×

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce Elišky Vackové patří z hlediska obsahu a výsledného přínosu ke studiím
bezesporu hodnotným. Práce komplexně řeší posterové sdělení a jeho možný účin ve
výchovně vzdělávacím procesu, a to nejen v oblasti výtvarné výchovy konkrétně, ale také
(částečně) jeho potenciál ve vzdělávání všeobecném. Obě roviny kvalifikační studie, kterou
tvoří (již obsahově letmo zmíněná) část teoretická a praktická, jsou si více méně rovnoceny.
Praktickou část práce reprezentuje pět posterů k jednotlivým technologickým problematikám
v rámci výtvarných činností. Kvalitativně však praktické výsledky část teoretickou poněkud
zastiňují. K ne příliš komplexně zpracovaným partiím textu patří například podkapitola
věnovaná historii posteru (s. 10-12) či kapitola řešící didaktický materiál ve výuce výtvarné
výchovy (s. 13-15). Tam můžeme jednoznačně shledávat nejvíce obsahových rezerv, stejně
tak jako v jisté absenci prezentování vlastních postojů a hodnocení opřených o osobní
teoretické znalosti z oboru výtvarná výchova v rámci práce jako celku. Po formální stránce je
kvalifikace vypracována odpovědně a přehledně. Kvalita textu je akceptovatelná, stejně tak
jako penzum použitých informačních zdrojů. Velkoformátové postery jsou z hlediska
výtvarně-estetického i užitého funkční a nesou, v rámci autorkou vytčených pravidel, všechny
atributy sdělení tohoto typu. Z hlediska celkového hodnocení kvalifikační studie tedy můžeme
konstatovat, že její vznik je neoddiskutovatelným přínosem pro možné zhodnocení fenoménu
posterového sdělení v současném školském systému. K dobrým pravidlům posudku
konzultanta patří též vyjádření k průběhu konzultačních lekcí, které předcházely předložení
kvalifikační studie k oponenturám. Je nutné konstatovat, že diplomantka přistupovala
k procesu vytváření své práce vždy mimořádně odpovědně, poctivě a investovala do ní nejen
mnoho času. Práci Elišky Vackové, kterou s radostí navrhuji k obhajobě, považuji za velmi
dobrou a ve smyslu tohoto hodnocení i navrhuji výslednou známku.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké postavení má technologie, resp. technologický postup ve výtvarných činnostech
v současné výtvarné výchově?

2. Pokuste se, prosím, nastínit rozdíly ve zpracování posterového sdělení pro primární,
sekundární a terciární sféru našeho školského systému.

Datum: 6. 5. 2013
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